П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Шексна 12 октября 2017 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Потапова К.А.,

с участием государственного обвинителя – Еронен С.М.,

защитников - адвоката Тихомировой Л.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- адвоката Рынцева А.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимых ФИО1,

ФИО2,

при секретаре Архиповой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, 

<

данные изъяты>, с средним специальным образованием, холостого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Вологодским городским судом 

<

адрес> по п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Вологодским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, 

<

данные изъяты>, с средним специальным образованием, не замужней, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>., проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 организовал совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и руководил исполнением преступления.

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонных переговоров предложил находившейся в 

<

адрес> ФИО2, с которой он 

<

данные изъяты>, приобрести под его руководством без цели сбыта, для личного потребления наркотические средства, хранить их при себе и в их жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего осуществить перевозку из 

<

адрес> в 

<

адрес> принадлежащих им обоим наркотических средств для того, чтобы совместно их употребить в течение нескольких дней в помещении колонии на длительном свидании, которое должно было состояться в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 на данное предложение ответила согласием, после чего ФИО1 с использованием мобильного телефона осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где в переписке с неустановленным лицом договорился о приобретении вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее. 

<

данные изъяты> г в значительном размере. Затем, обеспечивая достижение единой преступной цели и создавая условия для осуществления противоправного деяния, ФИО3. С.В. сообщил неустановленному лицу, какое количество наркотических средств необходимо приобрести, узнал их стоимость и местонахождение, после, чего посредством телефонной мобильной связи довел полученную им информацию до сведения ФИО2, стал направлять ее действия и руководить ими. Действуя согласно замыслу ФИО4, являвшегося организатором преступного деяния, осуществлявшего планирование конкретных действий, контролировавшего их исполнение, ФИО2 после получения 

<

данные изъяты> указаний, направленных на исполнению плана совершения преступления и достижение преступного результата, и сведений о местах нахождения тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами приступила к непосредственному выполнению под руководством ФИО1 объективной стороны преступления с целью приобретения в 

<

адрес> веществ, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты> их хранения при себе и по месту своего жительства, а также для осуществления перевозки наркотических средств в исправительное учреждение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя во исполнение разработанного ФИО1 плана и выполняя свою исполнительскую роль, произвела в 

<

адрес> оплату приобретаемых наркотических веществ путем внесения за несколько раз денежных средств на счета неустановленных абонентов через платежные терминалы.

ДД.ММ.ГГГГ днем, постоянно поддерживая телефонную связь с ФИО1 и получая от него sms - сообщения, ФИО2, незаконно приобрела у неустановленных лиц посредством тайника (закладки), находившегося 

<

адрес> у подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> ставшее в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.01.2017 № 26 производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г в крупном размере, находившееся в свертке, обмотанном изолентой. Указанное вещество, являющееся производным наркотического средства, ФИО2, следуя полученным посредством сотовой связи указаниям своего сожителя ФИО1 и действуя под его руководством, стала хранить без цели сбыта с ДД.ММ.ГГГГ при себе и по месту своего проживания в квартире, принадлежащей матери ФИО1 и расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 во исполнение полученных ею посредством мобильной связи указаний своего сожителя прибыла к дому № на 

<

адрес> и у неустановленных лиц, с которыми ранее с использованием сети «Интернет» и мобильного телефона связывался ФИО1, приобрела через тайник, оборудованный за газовой трубой с торца указанного дома, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г в значительном размере, находившееся в свертке, обмотанном изолентой. Данное вещество, являющееся производным наркотического средства, ФИО2, по договоренности с ФИО1 стала хранить без цели сбыта с ДД.ММ.ГГГГ при себе и по месту своего проживания в квартире, принадлежащей матери ФИО1 и расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом из общей массы, составляющей не менее 

<

данные изъяты> г. ФИО2, не имея умысла на сбыт, с целью личного потребления отсыпала часть вещества массой не менее 

<

данные изъяты> г принадлежащего ей и ФИО1, поместила его в полиэтиленовый сверток и стала хранить в комнате 

<

адрес> в шкафу, в котором в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут указанное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> г было обнаружено и изъято.

Находившееся в одном полимерном (полиэтиленовом) пакете вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в дальнейшем в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.01.2017 № 26 являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г. и находившееся в другом полимерном (полиэтиленовом) пакете вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г ФИО2, действуя согласованно с ФИО1 и под его руководством, хранила до ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего в соответствии с ранее состоявшейся договоренностью с ФИО1, как организатором преступления, поместила оба этих пакета с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО2, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности с ФИО1 и следуя указаниям последнего о доставке в ФКУ ИК- № УФСИН России по 

<

адрес> для совместного употребления на длительном свидании ранее незаконно приобретенных ими в соучастии наркотических средств в крупном размере, выехала из 

<

адрес> в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях 

<

данные изъяты> ФИО2 и ее сожителя ФИО1, при этом наркотические средства находились у ФИО2 в ее сумке. По прибытии ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные хранение и перевозку наркотических средств в целях доставки их в исправительное учреждение, в котором отбывал наказание ФИО1 - организатор преступления, зашла в туалет автовокзала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> поместила 

<

данные изъяты>, после чего перевезла в том же автомобиле под управлением ФИО5 сокрытые в 

<

данные изъяты> наркотические средства к ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, административные здания которого расположены по адресу: 

<

адрес>, где она стала оформлять документы по предоставлению ей длительного свидания с осужденным ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут при проведении освидетельствования ФИО2, в кабинете класса роты охраны ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с участием медицинского работника из 

<

данные изъяты> ФИО2 был извлечен и помещен на стол указанного помещения презерватив с находящимися в нем шприцем и двумя полимерными пакетами с веществами. В ходе осмотра места происшествия, который был произведен ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, со стола кабинета класса роты охраны ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были изъяты ранее находившиеся в презервативе, извлеченном из 

<

данные изъяты> ФИО2, два полимерных пакета с находящимися в них веществами, являющимися наркотическими средствами.

Согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете при освидетельствовании ФИО2 и изъятое у нее, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и являлось по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ производным наркотического средства 

<

данные изъяты> при этом масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составила 

<

данные изъяты> г что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительною, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. В настоящее время вещество, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете при освидетельствовании ФИО2 и изъятое у нее, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.01.2017 № 26 производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 

<

данные изъяты> г что относится к крупному размеру.

В соответствие с заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в другом полимерном пакете при освидетельствовании ФИО2 и изъятое у нее, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> при этом масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составила 

<

данные изъяты> г что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру.

Согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса которого составила 

<

данные изъяты> г.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в суде полностью согласились с предъявленным им обвинением, вину признали полностью и поддержали ходатайства, заявленные в ходе следствия о рассмотрении дела в особом порядке.

При рассмотрении дела судом применен особый порядок принятия судебного решения, постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с ходатайствами подсудимых ФИО1 и ФИО2, поддержанным адвокатами Тихомировой Л.С. и Рынцевым А.Г., а также по следующим основаниям:

подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно, после проведения консультаций с защитниками,

государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованным. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ т.к. подсудимый замыслил и инициировал преступление, склонил к его совершению ФИО2, организовал совершение ею незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, руководил исполнением преступления. Общая масса наркотического средства (

<

данные изъяты>), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ производное наркотического средства 

<

данные изъяты> в настоящее время производное наркотического средства 

<

данные изъяты> приобретение и хранение которого ФИО1 организовал, составила 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 составляет крупный размер. Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> приобретение и хранение которого ФИО1 организовал, составила 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 составляет значительный размер. ФИО1 организовал перемещение ФИО2 наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> для личного совместного с ней употребления на длительном свидании в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что перемещение наркотического средства ФИО2 в данном случае являлось способом его хранения, и в связи с этим действия ФИО1 нельзя квалифицировать как организацию перевозки наркотического средства, поэтому суд исключает из обвинения предъявленного ФИО1 организацию перевозки наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ т.к. подсудимая совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, в настоящее время производное наркотического средства 

<

данные изъяты> которое ФИО2 приобрела и хранила, составила 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 составляет крупный размер. Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> которое ФИО2 приобрела и хранила, составила 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 составляет значительный размер. ФИО2 переместила наркотическое средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> для личного совместного с ФИО1 употребления на длительном свидании в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что перемещение наркотического средства ФИО2 в данном случае являлось способом его хранения, и в связи с этим ее действия нельзя квалифицировать как перевозка наркотического средства, поэтому суд исключает из обвинения предъявленного ФИО2 перевозку наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступлений и личность виновных. 

ФИО1 вину признал полностью и раскаивается в содеянном. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию преступления.

Признательные показания, данные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в качестве объяснений (Т. 1 л.д. 20), суд расценивает как явку с повинной и признает ее в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

ФИО1 судим, судимость не погашена, совершил тяжкое преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ во время отбывания наказания за совершение особо тяжкого преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, учитывая принцип справедливости и соразмерности наказания, суд считает, что исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

Поскольку в действиях ФИО1 присутствует особо опасный рецидив преступлений, то в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение ФИО1 назначено быть не может.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ судом не усмотрено. 

В действиях ФИО1 имеются обстоятельства отягчающие наказание, поэтому категория преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

Вместе с тем суд не считает необходимым назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания судом применены правила ст. 62 УК РФ.

ФИО2 вину признала полностью и раскаивается в содеянном. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

ФИО2 не судима, совершила тяжкое преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, работает, по месту работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекалась. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, принцип справедливости и соразмерности наказания, а также личность подсудимой, суд считает возможным при назначении наказания ФИО2 применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно с установлением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усмотрено. 

Вместе с тем суд не считает необходимым назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания судом применены правила ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм выплаченных адвокатам взысканию с подсудимых в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствие со ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую им часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> судом 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы и окончательно по совокупности приговоров, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

периодически являться на регистрацию в УИИ по месту жительства в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Шекснинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Потапов К.А.